
 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

Số: 1339/NQ-UBTVQH15 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       

 Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT  

Ban hành Kế hoạch sửa đổi, bổ sung các luật, nghị quyết phục vụ  

công tác sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan của Quốc hội, cơ quan  

thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Văn phòng Quốc hội 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 đã 

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14; 

Căn cứ kiến nghị của Ủy ban Pháp luật tại Báo cáo số 3618/BC-UBPL15 

ngày 17 tháng 12 năm 2024 về tổng hợp kết quả rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ 

sung và đề xuất kế hoạch sửa đổi, bổ sung các luật, nghị quyết phục vụ công tác 

sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan của Quốc hội, cơ quan thuộc Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội và Văn phòng Quốc hội; 

 QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. 

Ban hành kèm theo Nghị quyết này Kế hoạch sửa đổi, bổ sung các luật, 

nghị quyết phục vụ công tác sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan của Quốc 

hội, cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Văn phòng Quốc hội. 

Điều 2. 

1. Các cơ quan được giao nhiệm vụ chuẩn bị hồ sơ, soạn thảo, trình, 

thẩm tra dự án luật, dự thảo nghị quyết khẩn trương tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ theo phân công, thực hiện đúng các quy định của Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật và các quy định khác của pháp luật có liên quan, bảo đảm 

chất lượng, tiến độ để trình Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, 

thông qua theo thẩm quyền.   

2. Đề nghị Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao chỉ đạo rà soát, đề xuất 

sửa đổi, bổ sung các luật, nghị quyết có liên quan để bảo đảm thống nhất với 

quy định được sửa đổi, bổ sung trong Luật Tổ chức Quốc hội. 



 

2 

3. Thường trực Hội đồng Dân tộc, Thường trực Ủy ban Pháp luật phối 

hợp với các cơ quan có liên quan kịp thời cập nhật các nội dung được sửa đổi, 

bổ sung trong Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương để sửa đổi, bổ sung đồng bộ trong Luật Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, trình Quốc hội xem xét, thông qua tại Kỳ 

họp thứ 9, Quốc hội khóa XV. 

4. Thường trực Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, các cơ quan 

thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Văn phòng Quốc hội, trong phạm vi 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ động nghiên cứu, rà soát, kịp thời đề xuất 

việc sửa đổi, bổ sung các văn bản có liên quan đến cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ, 

quyền hạn của cơ quan mình để bảo đảm đồng bộ, thống nhất khi thực hiện sắp 

xếp, tổ chức bộ máy. 

Điều 3. 

Giao Tổng Thư ký Quốc hội chủ trì, phối hợp với Thường trực Hội đồng 

Dân tộc, các Ủy ban, các cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Văn 

phòng Quốc hội giúp Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo dõi, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết này. 

 

              TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI                                                                                       

              CHỦ TỊCH         

 

 

                                 (Đã ký)   

 

  

 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Chính trị (để b/c); 

- Chính phủ; 

- Thủ tướng CP; các Phó TTgCP; 

- Thành viên UBTVQH; 

- UBTWMTTQVN; 

- TANDTC, VKSNDTC; 

- Thường trực HĐDT, các UB của QH; 

- Các Bộ: Tư pháp, Nội vụ; 

- VPTW; VPCP, VPQH; 

- Tổng TKQH, các Phó TTKQH;  

- Các Ban thuộc UBTVQH, Viện NCLP; 

- Lưu: HC, TK 

 

 

 

 

 

 

 

  Trần Thanh Mẫn 


